dit mossèn Jacme serets requests o algú de vosaltres serà request, compelliscats e forcets 

axí per remeys de dret e iusticia com en altra manera totes e qualsevol persones recusants 

pagar e qui·s trobaran deure verdaderament qualsevol quantitats de les cartes de les 

indulgències percehides segons és dit o faent metre aquelles en tal seguretat, axí per via 

de emperes com altra manera que lo dit monestir ne sia en segur, e lo dit mossèn Inarç 

fotent de tot açò havem largament informat de nostra intenció lo dit nostre capellà, la qual 

vos dirá de nostra part. Pregam e encarregam-vos li doneu plena fe e creença axí com si 

nós personalment vos dehiem, donant a aquell sobre los dits affers tota bona endreça, 

expedició, consell, favor e aiuda que de vosaltres haja necessaris. Certificants-vos que 

ultra lo gran mèrit que aconseguirets de nostre senyor Déu, vos reputarem a plaer e 

complasencia singulars, los quals sens falla no haurem en oblit. Data en Perpenyà a XX 

dies de agosto en l’any de la nativitat de nostre Senyor, mil CCCC cinquanta. La Reyna. 

Domina Regina mandavit michi, Bartholomeo Sellent.  

Provisa.  

Documento 15 

1449 septiembre 13. Perpiñán.  

María de Castilla dona al monasterio de la Santísima Trinidad de Valencia, con todos los 

derechos y total renuncia por su parte, varios huertos cercanos al edificio conventual, los 

cuales ha adquirido, en parte, como pago por las deudas de las indulgencias.  

ACA, cancillería, registro 3279, 47v-49r. 

Recognitio per certis ortis emptis per monasterio Trinitatis Valencie.  

In nomine Domini amen. Pateat universis quod nos, Maria et cetera, considerantes quod 

in et per fundacione, hedificacione et restitucione ecclesie et monasterii morialium 
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observacione Sancte Clare, per nos imper sub vocabulo Sancte Trinitatis, facta extra 

muros civitatis Valencie, sancteque Sanctis Pape eam scilizet in capite exteriori pontis de 

la Trinitat sive templi vulgo dicti non millos ortos domos et pecias terra emptas nostro 

nomine et pro nobis fuisse et in ipsarum vendicionibus seu empcionibus millia 

mencionem factam esse quod de peccuniis ex indulgenciis dicto monasterio concessis et 

elemosinis aliis quod pro sugrafiis eiusdem monasterio porrectis dicti orti domus et pecie 

terre sunt empte et soluta precia eorum per ut sunt in veritate videlizet ortum cum domibus 

dicto monasterio vicinum emptum a Johanne Valles Corderro et Benvenguda, eius uxorii, 

dicte civitatis precio septuaginta librarum monete Valencie qui cum ipsis domibus sub 

directo somino dicti monasterii tenebatur ad censum qui decum solidorum dicte monete 

annuanti solverdorum in festo Sancti Johanni mensis junni, et confrontatu cum rambla |48 

dicte civitatis quanda cequia aque in medio decurrente et cum duabus carrariis publicis et 

ab azucate et cum orto uxorii Bartholomii Viquer, apothecarii, et cum cequia covata de la 

Trinitat per ut constat publico instrumento per Petrum Ribera, regia autoritate notarii, 

recepto quartadecima die madii anno a nativitate domini millesimo CCCCº quadragesimo 

sexto. Ítem, ortum cum domibus prope dictum monasterium scituatum in ravali vocato de 

Sant Guillem, emptum a Manuele de Montagut et Angelina, eius uxore, precio centum 

decem librarum dicte monete qui ab una parte sub domino directo Laurencii Romei, 

presbiterii benefficiati in beneddicio Sancti Laurencii in ecclesia Sancti Stephani dicte 

civitatis fundati tenetur206 ad censum novem solidorum dicte monete annuanti in festo 

nathivitate domini solvendorum et etiam tenebatur ab alia parte per ipso monasterii ad 

annuantum censum viginti octo solidorum in festo sancti Johannis junni solvendorum, et 

confrontatur cum orto d’en Alboreda, apothecarii, et cum orto Dulcie, uxor Guillermi 

Maestre, quondam, et cum azucate per ut costant publico instrumento per dictum Petrum 

Ribera, recepto decima septima junni dicti anni millesimi CCCC quadragesimi sexti. 

Ítem, directum dominium a dicto Manuele de Montagut emptum quod habebat in et super 

orto cum domibus qui erat Dulcie, uxoris magistri Guillermi maestre, et tenebatur per 

ipsum Guillermum et confrontatur cum orto Vincencii Forfori et cum orto d’en Alboreda 

et cum orto d’en Bonafont et cum proximo dicto orto et ab azucatis precio sexaginta 

solidorum dicte monete per ut constat publico instrumento per dictum Petrum Ribera, 

recepto dicta decimaseptima junni proxim scripti. Ítem, dictum ortum proxim designatum 

a dicta Dulcia, uxor quondam Guillermii mestre, emptum per ut superius confrontatur et 
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tenebatur cum orene viginti solidorum solvendorum feribus predicatorum dicte civitatis 

animatum in festo sancti Johannis junni precio quindecim librarii dicte monete, per ut 

constat publico instrumento per dictum Petrum Ribera recepto decimaoctava die proxime 

dictorem mensis et anni, |48v volentes igitur per exoneracione nostre anime et consciencia 

veritate recognoscere et confiter cum presenti publico instrumento perpetuo valiture, 

gratis et ex certa nostri sciencia confitemur et recognoscimus domino Deo et nostro 

monasterii et abbatisse ac monja libus eiusdem et earum conventii presentibus et futuris 

quos, predicte empciones ortorum domorum et aliorum superios designatorum non 

fuerunt emptum ad opus nostri in aliquo sequens ad opus ipsius monasterii abbatisse et 

sancti monjalum eiusdem et ipsarum precia soluta fuerunt de peccunis ex dictis 

indulgenciis et aliis pus elemosnis et sufragiis dicto monasterio concessis preventis et 

porrectis et non de nostris peccuniis in aliquosen aliqua parte dictique orti domus et 

directum dunim sunt ipsius monasterii et abbatisse et monjalium eiusdem et eisdem 

volumus omnio patire et libere adquiri, sicut melius dicti potest et inteligi ad salvamentum 

et bonum intellectum ipsius monasterii et abbatisse et monjalum eiusdem et ipsorum 

conventus. Et propterea cum eodem presenti publico instrumento concedimus, cedimus, 

damus e transferimus dicto monasteriu eiusque abbatisse et sancti monialibus et ipsorum 

conventii omnia iurea omnesque aciones reales et personales iuxtas, utiles et directas 

ordinarias et extra et alias quascumque nobis et nostris pertinentes et pertinencia 

competentes et competencia et pertinere ac competere debentes et debencia quamsimodo 

in ortis et aliis supladictis, quibus iuribus et amabus possint dictum monasterium et ipse 

abbatissa et sancti moniaes sen ipsorum sui dicti yconomi et procures in iudicio et extra 

utiagere et experiri agedo respondendo replicando ipsis quod fruendo ad omnem locem 

voluntatem ac si ficte empciones et vendiciones non nobis sed nostris monasterio 

abbatisse et sancti moniaibus eiudem directe et facte fuissent promittentes sub nostra bona 

fide reginali dictis monasterio abbatisse et sancti monjalibus eiusdem presentibus et 

futuris et conventii eorum ac notarii ac prothonotarii infrascripto et intererit legittime 

stipulanti et recipienti huius de207 confessionem, cessionem et transportacionem et omnia 

et singula in ea contenta rata, |49 grata et firma perpetuo tenebimus et servabimus et nullo 

tempore revocabimus nec contrafaciemus vel veniemus ant contrafacere vel venire 

faciemus ant promittemus aliquacionem iure vel causa qui nymo expresse et scienter 

renunciamus omni legi iuri privilegio usu ac raoni hus obviantibus, in quorum omnium et 

207 de añadido en la interlínea. 

[123] 

singulorum fidem et testimonium permissorum presens publicum inscriptum nostro 

sigillo cum in pendenti muniti fieri et tradi trassimus208 dictis monasterii abbatisse et 

monjalibus et conventum earum per notarii et prothonotari nostrum infrascriptum que 

fuerunt acta in villa Perpiniani die terciadecima septembris anno a nativitate domini 

millesimo CCCC quadragesimo nono.  

Signum + Marie et cetera que predicta laudamus, condecimus et firmamus. La Reyna.  

Testes sunt, qui ad predicta presentes fuerunt: Karolus de Ulnus, miles regius consiliarius 

et procurator in comitatibus Rossilionibus et Ceritane, Anturus Martin, scriptor per 

orcionis domus et Raymundus Petri, regens theseriam dicte domine regine.  

Sig+num mei Bartholomei Sellent, dicte serenissime domine regine prothonotarii et 

auctore regia notarii publici per totam terram serenissimi domini regis, qui promissis 

interfin eaque de mandato dicte serenissime domine regine scribi feci et clausi cum raso 

in XIIII linea ubi dicitur scriptu et in XXLII linea fieri et tradimissimus.  

Domina Regina mandavit michi, Bartholomeo Sellent, in cuius posse firmum.  

Provisa.  

Documento 16 

1450 septiembre 6. Perpiñán.  

María de Castilla recurre a su cuñado, Juan II de Navarra, para solicitar provisiones 

dada la falta de dinero para la obra del monasterio de la Santísima Trinidad de Valencia 

por la elevada deuda de las indulgencias.  

ACA, cancillería, registro 3279, 51v.  

Muy alto princep, nostro muy caro e muy amado hermano, nos, la reyna d’Aragó e de 

Siclia d’açá e d’allá dar et cetera, vos embiamos muyto a saludar de la salut que per a nós 

querríamos. Muy alto princep, nostro muy caro e muy amado hermano, por que són 

devidas muy grandes quantidades de las cartas de las indulgencias que las gentes han 

tomadas del nostro monasterio de la Santa Trinidat, las quales recusan pagar, és 

ne[ce]ssario haver algunas provisiones vostras. Rogamos a vostra alteza affectuosamente 

por tanto, vos placia dar e mandar las ditas provisiones segunt el portador de la presen 

informará vostro secretario, al qual ne scrivimos. E sea, muy alto princep nostro muy caro 

e muy amado hermano, la Santa Trinidat vostra guarda. 

Data en Perpenyán a vinte seys días de setembre del anyo mil quatrecents cinquenta.  

208 trassimus añadido en la interlínea. 

[124] 

La Reyna.  

Al muy alto princep don Johan, por la gracia de Dios rey de Navarra, nostro muy caro e 

muy amado hermano.  

Domina Regina mandavit michi, Bartholomeo Sellent.